CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

Projeto de Decreto Legislativo nº 15/2021

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito Póstuma ao ex-Prefeito Waldemar de
Santi.

Art.1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso II, do Decreto Legislativo
nº 914, de 03 de março de 2015, a honraria Diploma de Honra ao Mérito ao ex-Prefeito
Waldemar de Santi.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação desse decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 13 de setembro de 2021.

MARCOS GARRIDO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

Waldemar de Santi, era filho de Victorio Antonio de Santi, imigrante Italiano da
região de Gênova e Victória Pasqualle, filha de imigrantes italianos da Calabria.
Cresceu em uma família numerosa, com oito irmãos, Antonio, Adelino, Armando,
Olga, Orlando, Maria de Lourdes e Vanildo. Casou-se com Carmen Osmaly
Golinelli de Santi, falecida em 14/03/2011 e foi pai de Junia Maria de Santi
Alves, falecida em 21/02/1998.
Para ajudar a família em sua infância, De Santi foi entregador de leite na cidade
de Araraquara. Depois disso trabalhou como empacotador de meias na Fábrica
Lupo. Estudava à noite e se formou contador, profissão que exerceu até montar
uma indústria de refrigeração, na Rua 9 de Julho.
De Santi foi presidente do Clube 27 de Outubro, tesoureiro da Casa Betânia,
presidente do Aeroclube, diretor da Associação dos Empregados do Comércio de
Araraquara, e entre outras atuações na sociedade, conselheiro do Hospital
Beneficência Portuguesa, onde passou seus últimos dias.

Advogado e industrial, De Santi foi vereador por cinco mandatos consecutivos e
Prefeito em três mandatos. Foram 21 anos como Vereador e outros 14 como
Prefeito. Entrou para a política no ano de 1956, quando foi eleito Vereador pelo

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

PDC, ainda na terceira Legislatura do atual modelo de eleição por voto popular.
Foi reeleito, novamente pelo PDC, para o mandato iniciado em 1960; pelo
PSD/PSP, para o mandato de 1964; pelo MDB, para os mandatos iniciados em
1969 e 1973. Nas 8ª, 10ª e 12ª Legislatura, exerceu o cargo de Prefeito, para o
Qual foi eleito, respectivamente, em 1977 pelo MDB (6 anos de mandato), 1989
pelo PDS e 1997 pelo PPB. Foi o último Prefeito da cidade a cumprir mandato
antes do início da vigência da Lei de Responsabilidade Fiscal. Na era do voto
popular é político araraquarense a ter o maior período de atuação como Prefeito.
O seu primeiro mandato de Prefeito, de 1977 a 1983, foi exercido ainda no período
da Ditadura Militar no País, e com De Santi eleito pelo partido de oposição ao
regime, o MDB. Waldemar De Santi foi o primeiro político de Araraquara, ao
menos na era moderna do voto popular iniciada em 1948, a sair da Câmara e ir
direto para a Prefeitura na Legislatura seguinte. Até hoje, somente ele e Edinho
Silva têm esta trajetória.
Waldemar de Santi nasceu em Araraquara, aos 9 de março de 1931 e faleceu –no
dia 17 de abril de 2014.
Essa é um pouco da vasta biografia Waldemar de Santi, araraquarense de
nascimento e de amor incondicional por nossa cidade e nosso povo, e faz por
merecer o Diploma de Honra ao Mérito Postumamente.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 13 de setembro de 2021.

MARCOS GARRIDO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K3A1F6X3P2P6F8K2
		2021-09-13T10:03:32-0300

		2021-09-13T10:03:32-0300

		2021-09-13T10:03:32-0300

		2021-09-13T11:28:17-0300

		2021-09-13T11:28:17-0300

		2021-09-13T11:28:17-0300

		2021-09-13T11:53:52-0300

		2021-09-13T11:53:52-0300

		2021-09-13T11:53:52-0300

		2021-09-13T12:24:45-0300

		2021-09-13T12:24:45-0300

		2021-09-13T12:24:45-0300

		2021-09-13T14:44:28-0300

		2021-09-13T14:44:28-0300

		2021-09-13T14:44:28-0300

		2021-09-13T14:58:08-0300

		2021-09-13T14:58:08-0300

		2021-09-13T14:58:08-0300

		2021-09-13T15:08:29-0300

		2021-09-13T15:08:29-0300

		2021-09-13T15:08:29-0300

		2021-09-13T15:09:52-0300

		2021-09-13T15:09:52-0300

		2021-09-13T15:09:52-0300

		2021-09-13T15:49:15-0300

		2021-09-13T15:49:15-0300

		2021-09-13T15:49:15-0300

		2021-09-13T18:16:00-0300

		2021-09-13T18:16:00-0300

		2021-09-13T18:16:00-0300

		2021-09-14T11:14:11-0300

		2021-09-14T11:14:11-0300

		2021-09-14T11:14:11-0300

		2021-09-14T13:43:51-0300

		2021-09-14T13:43:51-0300

		2021-09-14T13:43:51-0300

		2021-09-14T14:37:58-0300

		2021-09-14T14:37:58-0300

		2021-09-14T14:37:58-0300

		2021-09-14T14:52:42-0300

		2021-09-14T14:52:42-0300

		2021-09-14T14:52:42-0300

		2021-09-14T16:15:45-0300

		2021-09-14T16:15:45-0300

		2021-09-14T16:15:45-0300

		2021-09-14T17:07:20-0300

		2021-09-14T17:07:20-0300

		2021-09-14T17:07:20-0300

		2021-09-15T17:27:54-0300

		2021-09-15T17:27:54-0300

		2021-09-15T17:27:54-0300